
 1

 

1

 

1

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ГРАД  БИЈЕЉИНА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Градска управа Града Бијељина 

Одјељење за стамбено-комуналне послове  

и заштиту животне средине  

 

Број: 02/3-370-1700/24 

Датум: 20.11.2024. године 

 

    Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине, Градске управе Града 

Бијељина, рјешавајући по захтјеву Привредног друштва "Дезинсекција" Д.О.О. Бијељина, за 

издавање еколошке дозволе за пословни дио објекта (приземље) у склопу стамбено-пословног 

објекта за складиштење хемикалија и биоцида потребних за послове дезинсекције, дезинфекције и 

дератизације у Дворовима, а на основу члана  90. Закона о заштити животне средине  ("Службени 

гласник Републике Српске", број 71/12, 79/15 и 70/20), као и члана 3. Правилника о постројењима 

која могу бити изграђена и пуштена у рад само уколико имају еколошку дозволу ("Службени 

гласник Републике Српске", број 124/12) и члана 190. Закона о општем управном поступку 

("Службени гласник Републике Српске", број  13/02, 87/07, 50/10 и 66/18 ), доноси  

 

  

                                                                       Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

                

1. Даје се Привредном друштву "Дезинсекција" Д.О.О. Бијељина, ЕКОЛОШКА 

ДОЗВОЛА, одговорно лице Станисавић Ивона, за пословни дио објекта (приземље) у 

склопу стамбено-пословног објекта за складиштење хемикалија и биоцида потребних за 

послове дезинсекције, дезинфекције и дератизације, на земљишту означеном као к.п. 

број 2891/23 к.о. Дворови. 

2. Еколошка дозвола издаје се за стамбено-пословни простор укупне површине 375 m
2 

од 

чега је стамбени дио 120 m
2
 на плацу 1900 m

2
 се налази у Улици Мајевичких бригада 

кварт 52, бр.26 Дворови. Пословни дио објекта (приземље) у склопу стамбено-

пословног објекта неправилног облика крајњих димензија 20,35х27,60 m је следећих 

садржаја: канцеларије, магацин и санитарни чвор. Намјена објекта је складиштење 

хемикалија и биоцида потребних за послове дезинсекције, дезинфекције и дератизације. 

"Дезинсекција" Д.О.О. је фирма специјализована за пружање услуга дезинсекције, 

дезинфекције, дератизације, плинске дезинсекције тј. фумигације, дезодорације, 

ерадикације мува, комараца и корова, заштите од голубова, супер хлоринације 

водоводних цијеви, објеката и мрежа као и осталих услуга из предмета пословања 

санитарно-еколошке заштите. Радни процес се обавља искључиво на терену. Потребне 

хемикалије и биоциди се узимају из магацинског простора у оригиналним паковањима и 

њихова примјена зависно од намјене и уговорених послова се врши на терену и то: 

дезинфекција-заштита од гљивица, бактерија и вируса, дезинсекција- заштита од 

инсеката, буба и гмизаваца, дератизација-заштита од мишева, пацова, кртица. 

 

 

 



 2

 

2

 

2

 

 

               3. Привредно друштво "Дезинсекција" Д.О.О. Бијељина дужно је да: 

      3.1. Испуни основне обавезе заштите животне средине, у складу са чланом  83. Закона о 

заштити животне средине за пословни дио објекта (приземље) у склопу стамбено-пословног 

објекта за складиштење хемикалија и биоцида потребних за послове дезинсекције, дезинфекције и 

дератизације, у Дворовима. 

      3.2. Примијени мјере ублажавања негативних утицаја на животну средину и мониторинг 

емисија, током рада и престанка рада објекта, а у складу са достављеном документацијом за 

издавање еколошке дозволе,  а посебно:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                3.3. Мјере спречавања емисија у ваздух,  воду и земљу 

 

- Одржавати у исправном стању вентилациони систем у магацинском простору; 

- Све манипулативне површине је потребно редовно чистити, прати и одржавати да би 

се спријечиле прекомјерне концентрације лебдећих честица око објекта; 

- Заштита од повећане концентрације прашине с обзиром на близину собраћајнице, као 

и на приступни пут према објекту препоручује се обарање прашине воденим млазом 

на мјесту настанка по потреби; 

- Препоручују се насади високог растиња око објекта (тампон зона) ради смањења 

утицаја на аерозагађење и ниво буке. Надаси се могу формирати од група лишћара, 

четинара и шибља аутохтоног и антропогеног поријекла на прилазима пословном 

објекту тако да не ометају безбједност саобраћаја; 

- Да се одводња отпадних вода врши сепаратном канализационом мрежом, тј. 

одвојеним системима за санитарне, оборинске и воде са манипулативних површина; 

- Да вода након пречишћавања у сепаратору уља и масти одговара Правилнику о 

условима за испуштање отпадних вода у површинске воде ("Службени гласник 

Републике Српске", број 44/01); 

- Да се депоновање и пречишћавање санитарних отпадних вода врши у складу са 

Правилником о третману и одводњи отпадних вода за подручја градова и насеља гдје 

нема јавне канализације ("Службени гласник Републике Српске", број 68/01); 

- Да се сепаратор уља и масти редовно одржава и чисти, а послове чишћења повјерити 

предузећу регистровану за ту врсту посла; 

- Да се редовно чисте и одржавају у функционалном стању сви елементи 

канализационог система који прикупљају отпадне воде; 

    -   Сваких 15 дана, односно послије сваке велике кише, отворити поклопац сепаратора              

и извршити испуштање масноћа-уља у посуду за талог; 

- Сваких 6 мјесеци улазне коморе сепаратора очистити од чврстог материјала, кад се  

напуни посуда за талог у висини ¾ извршити пумпање талога клипном пумпом; 

- Радне и манипулативне површине око пословног објекта изведене су у чврстој изведби 

(асфалт и бетон) који обезбјеђују заштиту земљишта и подземних вода од евентуалног 

загађења; 

- На видним мјестима истакнути ознаке упозорења и обавјештња о евентуалним 

опасностима; 

- У близини мјеста гдје се ради-рукује хемикалијама не смију се употребљавати извори 

паљења ни уређаји који искре или развијају топлоту. 

 

 

 

 

 



 3

 

3

 

3

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                     4. Мјере за спречавање и смањење чврстог  и течног отпада 

 

- Отпад  који настаје прикупљати и класификовати према Правилнику о категоријама,  

испитивању и класификацији отпада (''Сл. гласник  Републике Српске'', број 19/15 и 

79/18), као и достављеним Планом управљања отпадом;  

- Комунални отпад који настаје у процесу рада је потребно прикупљати у 

воднепропусне контејнере затвореног типа, након чега се мора вршити одвоз на 

депонију у договору са надлежном комуналном службом; 

- Опасни отпад одвојено сакупљати и обиљежити; 

- Сви материјали, ако их има у већој количини који спадају у опасан отпад ( зауљене 

крпе, филтери, флуо цијеви и сл.) морају се посебно одлагати и предати овлаштеној 

институцији за ту врсту отпада; 

- Контејнере држати на чврстој бетонској подлози, приступачној за прилаз возила 

надлежне службе; 

- У случају просипања средстава за рад (хемијских препарата и биоцида) на локацији, 

исту сакупљати адсорпционим средством и привремено складиштити у 

водонепропусној посуди, коју је потребно поставити на бетноску непропусну 

подлогу и одложити на посебно мјесто као опасни отпад. 

 

 

     5.  Одговорно лице је дужно да предузме  и остале активности и мјере за смањење 

утицаја на животну средину из предметног објекта, а које су наведене у Доказима уз 

захтјев за издавање еколошке дозволе и Плану управљања отпадом. 

        

 

Табела број 1: Граничне вриједности за квалитет воде, у складу са Правилником о условима  

испуштања отпадних вода у површинске воде ("Службени гласник Републике Српске" , број 

44/01) 

  Р.Б. ПАРАМЕТАР   ЈЕДИНИЦА МЈЕРЕ 
ГРАНИЧНА 

ВРИЈЕДНОСТ 
 

1. Температура воде °C 30 

2. pH jedinice pH 6,5-9,0 

3. 
Талог након 0,5 часова 

таложења 
ml/l 0,5 

4. Укупне суспендоване материје g/m
3
 35 

5. ХПК g/m
3
 125 

6. БПК5 g/m
3
 25 

7. Амонијачни азот g/m
3
 10 

8. Нитритни азот g/m
3
 1 

9. Нитратни азот g/m
3
 10 

10. Укупни азот g/m
3
 15 

11. Укупни фосфор g/m
3
 3 

         

 

 

 

 



 4

 

4

 

4

 

 

6. Мониторинг   

     

- На основу Правилника о условима испуштања отпадних вода у површинске воде 

("Службени гласник Републике Српске", број 44/01) потребно је једном годишње 

вршити испитивање квалитета остпадних вода на испусту воде из сепаратора у 

крајњи реципијент-упојни бунар. 

 

                                                   

           Мониторинг вршити аутоматском опремом од стране овлашћене институције, а резултати 

мјерења морају бити у складу са законским прописима. 

           Инвеститор је дужан без одлагања пријавити Одјељењу за стамбено-комуналне послове и 

заштиту животне средине и  градском  еколошком инспектору, сваку случајну или непредвиђену 

незгоду или акцидент који значајно утиче на животну средину. 

           Одговорно лице постројења доставља податке Заводу једном годишње, и то најкасније до 31. 

марта текуће године за претходну календарску годину (извјештајна година), према члану 19. 

Правилника о Регистру испуштања и преноса загађујућих материја из постројења (''Сл. гласник  

Републике Српске'', број 55/23). 

           Саставни дио овог рјешења чине Докази уз захтјев за издавање еколошке дозволе са  Планом  

управљања отпадом . 

 

 

 

         7. Еколошка дозвола се издаје 

 

  - на период од  5 година од дана издавања овог рјешења. Након истека овог рока    

надлежни   орган ће извршити ревизију овог Рјешења, а  на  основу  захтјева  

инвеститора. 

      - Градска  административна  такса за еколошку дозволу је наплаћена у износу од   

100,00 КМ.                                                                                           

                                                                                                          

                                                               

                                                         О б р а з л о ж е њ е 

 

 

          Привредно друштво "Дезинсекција" Д.О.О. Бијељина, доставило је Одјељењу за  стамбено-

комуналне послове и заштиту  животне средине, захтјев за пословни дио објекта (приземље) у 

склопу стамбено-пословног објекта за складиштење хемикалија и биоцида потребних за послове 

дезинсекције, дезинфекције и дератизације у Дворовима. 

 

            Уз захтјев су достављени следећи прилози: 

- Лист непокретности –извод број 1648 од 26.09.2024. године, 

- Копија катастарског плана број 21.12-952.4-2-2011/2024-1 од 03.10.2024. 

године, 

- Рјешење, сагласност на мјере и нормативе заштите од пожара од 11.04.2003. 

године, 

- Рјешење, електроенергетска сагласност од 20.05.2003. године, 

- Рјешење број 03-345-254-7/03 од 18.12.2003. године, 

- Копија катастарског плана број 11-953-1-1617/04, 



 5

 

5

 

5

 

- Рјешење број 06-361-52/04 од 02.12.2004. године, 

- Рјешење број 21.12/951-025-2139/16 од 20.10.2016. године, 

- Земљишнокњижни извадак од 17.05.2017. године, 

- Рјешење о водној дозволи број 01/10-3-2879-1/22 од 28.04.2022. године, 

- Уговор о купопродаји некретнина, 

- Уговор о закупу стамбено-пословног објекта од 01.06.2023. године, 

- Уговор о одвозу комуналног отпада број 5265/2024, 

- Уговор о сакупљању, складиштењу и збрињавању отпада број 03/24, 

- Одлука од 09.09.2024. године, 

- План управљања отпадом од стране ''ЗАШТИТА, ЕКОЛОГИЈА И 

ПРОЈЕКТОВАЊЕ'' Д.О.О. Бијељина, од септембра 2024. године а све према  

члану 22. Закона о управљању отпадом („Сл.гласник Републике Српске“, број 

111/13, 106/15, 16/18, 70/20, 63/21 и 65/21). 

                

           У складу с одредбом члана 85. Закона о заштити животне средине, уз  захтјев су приложени 

и Докази, који су према истој одредби  израђени од стране ''Заштита, екологија и пројектовање'' 

Д.О.О. Бијељина, у септембру 2024. године институције овлаштене од стране Министарства за 

просторно уређење грађевинарство и екологију–Бања Лука  за обављање дјелатности из области 

заштите животне средине. Докази уз захтјев садрже све елементе које прописује члан 85. став 2. 

Закона о заштити животне средине. 

               На основу члана 92. став 4. Закона о заштити животне средине, о резултатима мониторинга 

одговорно лице обавјештава орган надлежан за издавање еколошке дозволе и орган надлежан за 

вршење инспекцијског надзора.     

               У Доказима се наводи да се у току рада предметног постројења могу појавити одређени 

утицаји на животну средину, али се исти могу свести у дозвољене границе примјеном 

одговарајућих мјера које су и наложене овим рјешењем. 

               На основу члана  88. став 2. Закона о заштити животне средине,  о поднесеном  захтјеву за 

издавање еколошке дозволе јавност је упозната обавјештењем постављеним на главној огласној 

табли Градске управе и интернет страници од 08.10.2024. године до 08.11.2024. године. У Законом 

одређеном року, а ни до дана одлучивања није било примједби на објекат за складиштење 

хемикалија и биоцида потребних за послове дезинсекције, дезинфекције и дератизације у 

Дворовима.  

               На основу члана 90. став 7. Закона о заштити животне средине, еколошка дозвола се 

издаје на период од пет година, а на основу члана 94. став 1. истог закона врши се ревизија и 

обнављање еколошке дозволе. У складу са чланом 5. став 2. Правилника о поступку ревизије 

и обнављања еколошких дозвола (''Службени  гласник Републике Српске'', број 28/13 и 

104/17) захтјев за обнављање еколошке дозволе се подноси најкасније три мјесеца прије 

истека важења еколошке дозволе. У случају да одговорно лице не поднесе захтјев за 

обнављање дозволе у року који је прописани обим правилником, дозвола престаје да важи. 

               Имајући у виду да поменута рјешења у погледу локације, технологије и сировина које се 

користе у самом технолошком процесу задовољавају тражене критеријуме заштите животне 

средине, као и то да сировине и технологија немају алтернативу, те да није било примједби на  

објекат за складиштење хемикалија и биоцида потребних за послове дезинсекције, дезинфекције и 

дератизације у Дворовима.  

               Градска административна такса на име еколошке таксе наплаћена је у износу од 100,00 КМ 

по тарифном броју 21. тачка а)  Одлуке о  општинским административним  таксама ("Сл. гласник 

општине Бијељина", бр. 27/11, 3/12, 6/12 и "Сл. гласник Града  Бијељина" бр. 15/13, 19/13 и  11/15). 

 

 

 

 



 6

 

6

 

6

 

 

 

          Против овог Рјешења допуштена је жалба Министарству за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију Бања Лука у року од 15 дана од дана достављања Рјешења.                

            Жалба се предаје путем овог органа писмено, или усмено на записник, а таксира се са 10,00 

КМ Републичке административне таксе. 

 

 

 

 

 

                    Обрађивач:                                                                    Контролисао шеф одсјека    

          

Наташа Живковић дипл. инж. заштит. жив.сред.                   Горана Јовановић, магистар права                                                                                 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                       

ДОСТАВЉЕНО:                                        П.О. ГРАДОНАЧЕЛНИКА 

1. Наслову                           

2. Одјељењу за просторно уређење                                                     

3. Инспектору за екологију                                             Богдан Тадић, маст. инж. електр. и  рачунар. 

  4. Одјељење за финансије   

5. Овом органу    

6. А/А                                                        


